
“Asevelisosialistit” 

 

Sodan aikana toimineessa Suomen Aseveljien Liitossa vaikuttaneita sosialidemokraatteja 
sanottiin aluksi pilkantekomielessä “asevelisosialisteiksi”. Sodan jälkeisessä tilanteessa, 
Aseveliliiton lakkauttamisen jälkeen, nimitystä ryhdyttiin käyttämään yleisemminkin 
“oikeistososialidemokraateista”, jotka kamppailivat kommunisteja ja puolueen 
vasemmistosiipeä vastaan toimien usein yhteistyössä oikeistopuolueiden kanssa. 
Myöhemmin saatettiin myös kunnallispolitiikassa käyttää nimitystä “aseveliakseli” 
kuvaamaan SDP:n ja kokoomuksen yhteistyösuhdetta. 

Sosialidemokraattien johtoryhmään kuului monia aseveliliiton toimintaan osallistuneita 
henkilöitä. Heistä merkittävimpiä olivat puoluesihteeri maisteri Unto Varjonen ja 
komppanianpäällikkönä sodan aikana toiminut Väinö Leskinen sekä Aseveliliiton 
taloudenhoitaja Penna Tervo. 

Ensimmäisen kamppailunsa “asevelisosialistit” kävivät SDP:n sisällä ollutta 
“rauhanoppositiota” vastaan. Monet tähän ryhmittymään kuuluneet lähtivätkin syksyllä 
1944 perustetun SKDL:n riveihin. Vuosina 1947 – 1948 sisäpoliittinen valtataistelu kärjistyi 
erityisesti sosialidemokraattisen puolueen ja kommunistien välillä. Siihen sisältyi voimien 
mittelö SAK:n hallinnasta ja laaja julistekampanja tunnuksella “Jo riittää”. Tällöin myös 
SDP:n sisäinen oppositio ryhtyi tukemaan oikeistosiipeä, mikä vahvisti tuntuvasti puolueen 
kokonaisvoimaa. Toiminta jatkui keväällä 1948 aktiivisena propagandan levittämisenä 
valmistauduttaessa eduskuntavaaleihin. Propagandan ytimessä oli tällöin kommunistien 
osoittaminen epäisänmaalliseksi ja vallankaappausta suunnittelevaksi Moskovan 
käskyläisjoukoksi. 

Sosialidemokraattien vaalivoitto kesällä 1948 perustui paljolti asevelisosialistien 
aktiivisuuteen, mutta heitä ei päästetty vielä suoranaisesti valta-asemiin. SDP:n piirissä 
pyrittiin sisäiseen sovitteluun, jolloin välteltiin myös vasemmistoa kohtaan suunnatun 
propagandan jatkamista. Lähivuosien kuluessa puolueen sisäiset riidat taas kärjistyivät, ja 
ne johtivat 1950-luvun lopulla SDP:n hajoamiseen. 
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